

2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年11月12日

上場会社名 株式会社ミライト・ホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 1417 URL <https://www.mirait.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中山 俊樹
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務部長 (氏名) 塚本 雅一 (TEL) 03-6807-3124
 四半期報告書提出予定日 2020年11月12日 配当支払開始予定日 2020年11月30日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績 (2020年4月1日～2020年9月30日)
(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	191,788	4.8	6,744	36.0	7,748	38.7	4,799	43.2
2020年3月期第2四半期	182,973	30.4	4,958	△1.0	5,587	△1.8	3,352	△6.9

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 3,788百万円(△10.7%) 2020年3月期第2四半期 4,244百万円(△13.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	44.69	—
2020年3月期第2四半期	33.44	29.78

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	319,721	221,284	67.9
2020年3月期	352,134	218,710	61.2

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 217,035百万円 2020年3月期 215,423百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	20.00	—	20.00	40.00
2021年3月期	—	22.50	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	22.50	45.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

※詳細については、本日(2020年11月12日)公表しました「剰余金の配当及び配当予想の修正(増配)に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	445,000	0.9	23,000	4.6	24,300	4.7	16,000	5.1	148.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	108,325,329株	2020年3月期	108,325,329株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	906,345株	2020年3月期	958,390株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	107,386,848株	2020年3月期2Q	100,248,168株

(注) 当社は、取締役及び執行役員に対する業績連動型株式報酬制度「株式給付信託」を導入しており、当該信託口が保有する当社株式を自己株式に含めて記載しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	P. 2
(1) 当四半期決算の経営成績の概況	P. 2
(2) 当四半期決算の財政状態の概況	P. 2
(3) 今後の見通し	P. 3
2. サマリー情報（その他）に関する事項	P. 3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 3
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	P. 6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 8
(継続企業の前提に関する注記)	P. 8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期決算の経営成績の概況

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響の長期化により、厳しい状況で推移いたしました。今後につきましても、現時点では新型コロナウイルス感染症の収束時期が見通せない状況にあり、先行き不透明な状況が継続することが懸念されております。

当社グループの主力事業である情報通信エンジニアリング事業においても、活動自粛や工事部材の納入遅れなどにより、一部工事の進捗が遅れているほか、新規受注の獲得にも影響が生じております。しかしながら、中長期的には、2020年3月に商用サービスの提供が開始された第5世代移動通信システム(5G)によるサービス拡大に加え、withコロナ時代の「新しい生活様式」のもと、オンライン授業の拡大やテレワーク・在宅勤務の浸透等に伴う新たなICTソリューションに対する期待が高まっております。

こうしたなか、当社グループは、「総合エンジニアリング&サービス会社」として人々の生活を支える社会インフラを構築するため、通信事業各社をはじめとするお客様と連携し、新型コロナウイルス感染症拡大防止策を講じながら事業活動を継続するとともに、当社グループ自身の働き方改革の進展と事業運営の効率化にも取り組んでおります。

当第2四半期は、NTT事業における設備運營業務の増加、マルチキャリア事業における楽天モバイル向け工事の増加に加え、環境・社会イノベーション事業における空調工事の増加、ICTソリューション事業におけるモバイル関連の工事部材やGIGAスクール構想に伴う学校向けPC・サーバー等物販の増加などにより売上高の拡大を図るとともに、業務効率化の推進による利益率の維持・向上に努めました。

以上の結果、当第2四半期の連結業績につきましては、受注高は2,291億5千7百万円(前年同四半期比2.9%増)、売上高は1,917億8千8百万円(前年同四半期比4.8%増)、営業利益は67億4千4百万円(前年同四半期比36.0%増)、経常利益は77億4千8百万円(前年同四半期比38.7%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は47億9千9百万円(前年同四半期比43.2%増)となりました。

(2) 当四半期決算の財政状態の概況

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、未成工事支出金等が増加したものの、完成工事未収入金等の売掛債権が減少したことにより前連結会計年度末と比べて324億1千3百万円減少し3,197億2千1百万円となりました。

負債は、短期借入金や工事未払金等が減少したことにより、前連結会計年度末に比べ349億8千7百万円減少し984億3千7百万円となりました。

純資産は、配当金の支払い21億5千6百万円があったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益47億9千9百万円の計上により、25億7千4百万円増加し2,212億8千4百万円となりました。

この結果、自己資本比率は67.9%(前連結会計年度末は61.2%)となりました。

(3) 今後の見通し

2021年3月期の連結業績予想につきましては、上期業績が堅調に推移していることに加え、今後も5Gサービスの拡大や、テレワーク・在宅勤務の浸透により通信設備増強に関する需要が増加することが見込まれることから、受注高4,500億円（前期比0.8%増）、売上高4,450億円（前期比0.9%増）、営業利益230億円（前期比4.6%増）、経常利益243億円（前期比4.7%増）、親会社株主に帰属する当期純利益160億円（前期比5.1%増）と前回発表予想（2020年5月8日公表）を上方修正いたします。

2021年3月期通期連結業績予想数値の修正（2020年4月1日～2021年3月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する 当期純利益	1株当たり 当期純利益
前回発表予想(A)	百万円 435,000	百万円 22,000	百万円 23,300	百万円 15,500	円 銭 144.36
今回修正予想(B)	445,000	23,000	24,300	16,000	148.97
増減額(B-A)	10,000	1,000	1,000	500	—
増減率(%)	2.3	4.5	4.3	3.2	—
(ご参考) 前期実績 (2020年3月期)	441,166	21,993	23,207	15,220	149.93

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

税金費用の算定については、当第2四半期連結会計期間を含む当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

また、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を用いた計算をしております。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	33,543	40,448
受取手形・完成工事未収入金等	147,584	102,069
未成工事支出金等	32,758	42,422
リース投資資産	6,123	5,881
その他	5,798	4,458
貸倒引当金	△96	△73
流動資産合計	225,712	195,206
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	38,948	38,574
土地	32,806	32,785
建設仮勘定	1,383	2,584
その他(純額)	9,457	9,551
有形固定資産合計	82,596	83,496
無形固定資産		
顧客関連資産	1,943	1,796
のれん	2,921	3,754
ソフトウェア	1,729	1,630
その他	118	117
無形固定資産合計	6,711	7,298
投資その他の資産		
投資有価証券	30,139	26,871
退職給付に係る資産	1,967	2,074
繰延税金資産	2,081	1,833
敷金及び保証金	1,385	1,430
その他	1,687	1,650
貸倒引当金	△147	△140
投資その他の資産合計	37,114	33,719
固定資産合計	126,422	124,514
資産合計	352,134	319,721

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	58,738	44,731
短期借入金	16,789	205
未払法人税等	3,281	1,645
リース債務	3,371	3,382
未成工事受入金	4,670	4,798
工事損失引当金	959	1,263
賞与引当金	7,515	7,115
役員賞与引当金	120	52
完成工事補償引当金	7	6
その他	9,284	8,178
流動負債合計	104,738	71,379
固定負債		
長期末払金	213	1,945
リース債務	7,607	7,265
繰延税金負債	1,650	1,046
再評価に係る繰延税金負債	41	41
役員退職慰労引当金	128	115
株式報酬引当金	282	258
退職給付に係る負債	17,635	15,384
資産除去債務	172	173
その他	953	826
固定負債合計	28,685	27,057
負債合計	133,424	98,437
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,000	7,000
資本剰余金	69,399	69,402
利益剰余金	135,546	138,260
自己株式	△1,386	△1,315
株主資本合計	210,559	213,346
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,967	4,701
土地再評価差額金	△98	△98
為替換算調整勘定	△281	△1,192
退職給付に係る調整累計額	276	277
その他の包括利益累計額合計	4,863	3,688
非支配株主持分	3,287	4,249
純資産合計	218,710	221,284
負債純資産合計	352,134	319,721

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)
完成工事高	182,973	191,788
完成工事原価	163,376	170,377
完成工事総利益	19,597	21,411
販売費及び一般管理費	14,638	14,666
営業利益	4,958	6,744
営業外収益		
受取利息	57	37
受取配当金	484	577
為替差益	—	217
保険解約返戻金	58	87
持分法による投資利益	55	—
その他	203	230
営業外収益合計	859	1,151
営業外費用		
支払利息	22	21
持分法による投資損失	—	78
為替差損	113	—
その他	94	46
営業外費用合計	230	146
経常利益	5,587	7,748
特別利益		
固定資産売却益	398	9
投資有価証券売却益	38	485
退職給付制度改定益	—	275
特別利益合計	436	770
特別損失		
固定資産除却損	23	71
投資有価証券売却損	31	5
投資有価証券評価損	3	58
その他	18	39
特別損失合計	76	174
税金等調整前四半期純利益	5,948	8,344
法人税等	2,504	3,381
四半期純利益	3,443	4,963
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,352	4,799
非支配株主に帰属する四半期純利益	90	164

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,096	△264
為替換算調整勘定	△235	△912
退職給付に係る調整額	△59	1
持分法適用会社に対する持分相当額	△1	△0
その他の包括利益合計	800	△1,175
四半期包括利益	4,244	3,788
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,156	3,624
非支配株主に係る四半期包括利益	88	163

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。